MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 026/2024

PROCESSO N°: 26/2024
CHAMADA PUBLICA: 04/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA
CONTRATADO: Associação dos Agricultores Familiares de Patos de Minas e Região
CNPJ: nº 31.921.958/0001-49

Objeto: É objeto desta contratação é a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para

atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme cardápio da Merenda Escolar

elaborado para os alunos da Rede Municipal de ensino.

Dotação Orçamentária:

FICHA (171) 02.008.002.12.306.0003.2.0033.3.3.90.30 (MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –

ENSINO FUNDAMENTAL);

Ficha (172) 02.008.002.12.306.0003.2.0034.3.3.90.30 (MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –

CRECHE);

Ficha (173) 02.008.002.12.306.0003.2.0035.3.3.90.30 (MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA);

Ficha (174) 02.008.002.12.306.0003.2.0107.3.3.90.30 (MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRE-

ESCOLA);

Ficha (536) 02.008.002.12.306.0003.2.0110.3.3.90.30 (MAUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – APAE),

atestamos que as despesas estão previstas na PPA e LDO.

Valor:

Item Código 4.
Produto

5.
Unid.

6. Quant 7. Preço
Unit (R$)

8. Valor
Total (R$)

1 97116 ABACAXI PEROLA
GRAUDO, POLPA
AMARELA,
SEPARADO POR
LOTES
HOMOMOGÊNEO
S, SUB GRUPO
COLORIDO,
CLASSE 03
(PESANDO DE 1,8
A 2,0 QUILOS) SEM
REBENTO,
DEFEITOS GRAVES,
SEM COROA
MULTIPLA,
DANIFICADAS,
TORTAS OU
DEFORMADAS,
CATEGORIA
EXTRA, PESAMDO
EM MÉDIA 22
QUILOS POR
DÚZIA.

UN 133 R$
15,000

R$ 1995,00

2 97117 ABOBORA KG 33 R$ 6,830 R$ 225,39

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

CABOTIA DE BOA
QUALIDADE,
TAMANHO E
COLORAÇÃO
UNIFORMES,
ISENTA DE
MATERIAIS
TERROROS E
UMIDADES
EXTERNA
ANORMAL, SEM
DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS
ORIUNDOSDE
MANUSEIO E
TRANSPORTE

3 100632 ALFACE - SEREM
FRESCAS,
ABRIGADAS DOS
RAIOS SOLARES E
DOS VENTOS
FORTES; SEREM
COLHIDAS AO
ATINGIR O GRAU
NORMAL DE
EVOLUÇÃO E
APRESENTADAS
AO CONSUMO EM
PERFEITO ESTADO
DE
DESENVOLVIMENT
O DO TAMANHO,
AROMA E COR
PRÓPRIA DE
ESPÉCIE E
VARIEDADE;
ESTAREM LIVRES
DAS FOLHAS
EXTERNAS SUJAS
DE TERRA E DE
MAIOR PARTE
POSSÍVEL DE
TERRA ADERENTE;
ESTAREM ISENTAS
DE UMIDADES
EXTERNAS
ANORMAIS, ODOR
E
SABORESTRANHO
S; ESTAREM
LIVRES DE
RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES;
NÃO ESTAREM
DANIFICADASPOR
QUALQUER LESÃO
DE ORIGEM FÍSICA
OU MECÂNICA
QUE AFETE A SUA
APARÊNCIA;
AUSÊNCIA DE
SUJIDADES,
PARASITAS E
LARVAS.

UN 433 R$ 5,167 R$ 2.237,31

4 36849 ALHO CABEÇA,
SEM DEFEITOS
GRAVES,
(PODRIDÃO,
MURCHOS E COM
AUSÊNCIA DE

KG 62 R$
33,333

R$ 2.066,65

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

PEDÚNCULO OU
DEFORMADOS)
CATEGORIA
EXTRA, IN
NATURA.

5 95807 BATATA DOCE
ROSADA, LAVADA,
UNIFORME,
INTEIRA, SEM
FERIMENTOS OU
DEFEITOS, FIRMES,
SEM CORPOS
ESTRANHOS OU
TERRA ADERIDA À
SUPERFÍCIE

KG 75 R$ 7,500 R$ 562,50

6 2793 BATATA INGLESA
LAVADA,
UNIFORME,
INTEIRA, SEM
FERIMENTOS OU
DEFEITOS, FIRMES,
SEM CORPOS
ESTRANHOS OU
TERRA ADERIDA À
SUPERFÍCIE

KG 150 R$
12,833

R$
1.924,95

7 1489 CARA SEPARADO
POR TAMANHO E
CATEGORIA,
CATEGORIA
EXTRA, SEM
DEFEITOS GRAVES
(PODRIDÃO MOLE,
DEFORMAÇÃO,
SEM DEFEITOS,
LENHOSAS,
RACHADAS,
DANOS
MECÂNICOS,
MURCHOS
INJURIAS POR
PRAGAS OU
DOENÇAS ).

KG 125 R$
10,830

R$ 1353,75

8 165 CEBOLA categoria
extra, sem
defeitos graves
(talos grossos,
brotados, podres,
mofados ou
manchas negras).

KG 250 R$
12,167

R$ 3.041,75

9 166 CENOURA
SEPARADO POR
TAMANHO E
CATEGORIA,
CATEGORIA
EXTRA, SEM
DEFEITOS GRAVES
(PODRIDÃO MOLE,
DEFORMAÇÃO
OMBROS VERDES
OU ROXO, SEM
DEFEITOS,
LENHOSAS,
RACHADAS,
DANOS
MECÂNICOS,
PODRIDÃO SECA,
MURCHAS
INJURIAS POR
PRAGAS OU
DOENÇAS).

KG 333 R$
10,997

R$ 3.662,00

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

10 100633 CHEIRO VERDE -
MAÇO, SEM
DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS
ORIUNDOS DO
MANUSEIO E
TRANSPORTE,
LIVRE DE
RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES,
DEVENDO SER
PRIORITARIAMEN
TE ORGÂNICOS
E/OU
AGROECOLÓGICO
S. COM AUSÊNCIA
DE SUJIDADES,
PARASITAS E
LARVAS

MÇ 133 R$ 5,500 R$ 731,50

11 1490 CHUCHU VERDE,
NOVO, SEM
BROTOS, DE 1ª
QUALIDADE, DE
TAMANHO
MÉDIO, NÃO
PODERÃO ESTAR
MURCHOS, COM
CASCA SÃ, SEM
RUPTURAS, NÃO
DEVE
APRESENTAR
RACHADURAS OU
CORTES NA
CASCA. ESTAREM
SUFICIENTEMENT
E
DESENVOLVIDOS.
NÃO ESTAREM
DANIFICADOS
PORQUALQUER
LESÃO DE ORIGEM
FÍSICA OU
MECÂNICA. LIVRE
DE
ENFERMIDADES.
ISENTO DE PARTES
PÚTRIDAS.

KG 33 R$
13,167

R$ 434,51

12 96197 COUVE MANTEIGA
PICADA EM
EMBALAGEM
PLASTICA DE 1 KG.

BA 300 R$
9,000

R$ 2.700,00

14 36452 INHAME - LEGUME
FRESCO,
SEPARADO POR
TAMANHO E
CATEGORIA, SEM
DEFEITOS GRAVES
(PODRIDÃO MOLE,
DEFORMAÇÃO,
SEM DEFEITOS,
LENHOSAS,
RACHADAS,
DANOS
MECÂNICOS,
MURCHOS
INJURIAS POR
PRAGAS OU
DOENÇAS)

KG 250 R$
12,667

R$ 3.166,75

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

15 36296 LIMÃO SEM
MANCHAS, COM
COR, ODOR E
SABOR
CARACTERÍSTICOS,
SEM DANOS
FÍSICOS E
MECÂNICOS
ORIUNDOS DO
MANUSEIO E
TRANSPORTE.
ACONDICIONADO
APROPRIADAMEN
TE.

KG 17 R$
8,163

R$ 138,77

16 36372 MAMAO
FORMOSO SEM
DEFEITOS GRAVES
(AMASSADAS,
DANOS
PROFUNDOS,
QUEIMADO DE
SOL, PODRIDÃO,
LESÃO OU
MANCHAS E
IMATURAS);
CATEGORIA
EXTRA.

KG 25 R$
14,500

R$ 362,50

17 194 MANDIOCA -
DESCASCADA,
CONGELADA, DE
1ª QUALIDADE,
PEDAÇO
PEQUENO E
MÉDIO, SEM
FUNGOS,
RACHADURAS OU
SUJIDADES

KG 266 R$
10,833

R$ 2.881,58

18 99891 MANGA PALMER,
DE 1ª QUALIDADE,
ASPECTO
GLOBOSO,
FRUTOS MISTOS:
MADUROS E
VERDES, COR
PRÓPRIA,
CLASSIFICADA
COMO FRUTA
COM POLPA
FIRME E INTACTA,
ISENTA DE
ENFERMIDADES,
LIVRE DE
DEFENSIVOS,
PARASITAS E
LARVAS, E SEM
LESÕES

KG 275 R$
13,000

R$ 3.575,00

19 195 MARACUJA
TAMANHO
MÉDIO, GRAU
MÉDIO DE
AMADURECIMENT
O, DE 1ª
QUALIDADE,
DEVEM ESTAR
ILESO, SEM
RUPTURAS E OU
PANCADAS NA
CASCA.

KG 300 R$
11,167

R$ 3.350,10

20 1491 MELANCIA, SEM
DEFEITOS GRAVES

KG 350 R$ R$ 2.275,00

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000 Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG E-mail:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Praça do Santuário, 1373 – Centro – Cruzeiro da Fortaleza
– MG Cep: 38735-000 – Tel.:(34)3835-1222, e-mail: licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

(AMASSADOS,
DANOS
PROFUNDOS,
QUEIMADO DO
SOL, PODRIDÃO,
LESÃO OU
MANCHAS E
IMATURAS).

6,500

21 201 MILHO VERDE EM
ESPIGAS - DE
PRIMEIRA
QUALIDADE,
MACIO,
ENVOLVIDO POR
SUA PRÓPRIA
OALHA, PARA
GARANTIR A
QUALIDADE E
CONSERVAÇÃO.

BA 600 R$
12,500

R$ 7.500,00

24 2801 PIMENTÃO,
LEGUME
PIMENTÃO VERDE,
NOVO, INTEIRO,
DE TAMANHO
MÉDIO, DE 1ª
QUALIDADE E
ÍNTEGRO, DEVE
ESTAR BEM
FORMADO,
LIMPO, COM
COLORAÇÃO
UNIFORME, LIVRE
DE DANOS
MECÂNICOS, DE
PRAGAS E
DOENÇAS.

KG 60 R$
7,433

R$ 445,98

26 36463 TOMATE
PAULISTA GRUPO
OBLONGO, SEM
DEFEITOS
(PODRIDÃO E
PODRIDÃO
APICAL, PASSADO,
QUEIMADO,
DANOS
PROFUNDOS OU
POR GEADAS,
DEFORMADOS,
MANCHADOS,
IMATUROS OU
OCADO).

KG 266 R$
16,500

R$ 4.389,00

O valor global do referido Contrato é de R$ 49.019,99 (Quarenta e nove mil e dezenove reais e noventa e
nove centavos).

Prazo: O presente Contrato terá vigência até 31/12/2024, contados a partir da data de assinatura.

Cruzeiro da Fortaleza – MG, 13 de JUNHO de 2024.

AGNALDO FERREIRA DA SILVA
Prefeito

mailto:gabinete@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br
mailto:licitacao@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br